# 吉林省学位与研究生教育学会

# 关于组织第四届吉林省研究生智慧城市技术与 创意设计竞赛的通知

各研究生培养单位:

吉林省智慧城市技术与创意设计竞赛(以下简称"竞赛") 是由吉林省教育厅指导,吉林省学位与研究生教育学会、吉林省 工业与应用数学学会主办的"吉林省研究生创新实践系列大赛" 主题赛事之一,大赛以"创意启迪智慧、创新驱动发展"为理念, 围绕智慧城市主题:激发研究生创新意识,提高研究生创新和实 践能力,为国家、社会和企业培养创新型人才。通过联合多方力 量,努力把大赛办成在研究生群体、研究生培养单位和社会中有 较大影响力,被国内外研究生培养单位和企业行业广泛认可的全 省性、高层次赛事,

希望各研究生培养单位大力宣传、组织动员、积极鼓励本单位研究生报名参赛。现将参赛具体事宜通知如下:

- 一、赛事组织
- 1. 指导单位

吉林省教育厅

2. 主办单位

吉林省学位与研究生教育学会

3. 承办单位

吉林建筑大学

4. 组织委员会

由主办单位、承办单位和部分研究生培养单位共同组成

5. 评审委员会

由主办单位、承办单位邀请相关专家学者、行业专家组成

# 二、赛程赛制

竞赛分为线上初赛和决赛两个阶段,在线上初赛,参赛队伍 须按时、合规提交作品,专家线上评审,评出进入决赛队伍;在 决赛阶段,入围参赛队伍须按组委会要求开展活动。具体安排如 下:

# 1. 报名阶段

时间: 2025年9月1日-9月30日

内容:组织参赛团队报名,通过官方网站上传参赛作品。

2. 竞赛阶段

时间: 2025年10月1日-10月15日

内容: 在此期间由评审专家进行网络评审工作, 评审专家根据作品的创新性、可行性、技术水平、应用价值等方面进行初步筛选。

# 3. 决赛阶段

时间: 2025年12月3日-12月4日

内容:采用现场答辩的形式。入围决赛的队伍通过 PPT 演示、实物展示、视频播放等方式依次进行汇报答辩。

#### 三、参赛要求

#### 1. 作品要求

参赛团队围绕智慧城市的智慧政务、智慧交通、智慧能源、、智慧社区、智慧医疗、智慧教育、智慧建筑、智慧家庭、智慧金融、智慧养老、智慧环保、智慧防灾等领域的任意主题提出技术创意、软硬件系统或解决方案。

#### 2. 人员要求

#### (1) 参赛对象

本省在读研究生、2025级新入学研究生。

# (2) 参赛方式

参赛队伍可以采取个人或团队的方式参赛,且每人只能参加一支队伍。以团队形式参赛的队伍,每队最多不超过4人,其中在读研究生比例不低于50%,队长必须为在读研究生,且队员分工明确。允许跨校、跨年级、跨专业组队,以作品第一作者所在单位为参赛单位。参赛团队和选手可申报指导教师,每个团队最多可申报2名指导教师,以申报顺序排序。

# 四、评审标准

竞赛秉承"公平、公开、公正"的评审原则,参赛作品指导 教师不得作为各赛段评委。竞赛将从赛题理解深度、研究路径创 新高度、模型构建难度、效果评价宽度、问题解决力度等方面对参赛作品进行评审。

#### 五、奖项设置

本届竞赛将设特等奖不超过 5%, 一等奖比例不超过 10%, 二等奖比例不超过 25%, 三等奖比例不超过 30%; 设置优秀指导教师奖、优秀组织单位奖, 颁发证书。

#### 六、其他事项

- 1.答辩和颁奖环节, 竞赛组委会统一安排现场活动。
- 2.竞赛期间的所有活动均不应涉及有关涉密事项、港澳台问题及政治宗教问题。

# 七、联系方式

竞赛组委会联系人: 武 莹 周诗如

联系电话: 0431-84566251

邮 箱: 1090472133@qq.com

QQ 群号: 209064931

